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18 marzo 2008
TERRITORIO
Richiesta del credito di  fr. 3'976’399.-, per il sussidiamento delle opere di canalizzazione e di depurazione delle acque luride approvate nel 2007 e riguardanti 23 Comuni del Cantone

Signora Presidente,

signore e signori deputati,

vi trasmettiamo il presente messaggio, con il quale si chiede lo stanziamento del credito sopraindicato e vi invitiamo ad adottare l'annesso disegno di decreto legislativo.

I.
PREMESSA

1.
Sussidi stanziati e versati

Con il presente messaggio, sono ormai 28 i messaggi sottoposti al Parlamento e riguardanti la richiesta di crediti per il sussidiamento di opere comunali di canalizzazione e di depurazione delle acque. Il primo risale al settembre 1974  ed è rimasto l'unico presentato prima dell'entrata in vigore della LALIA
.

Complessivamente con i 27 messaggi precedenti, a favore dei Comuni sono stati stanziati sussidi per un totale di 280 milioni di franchi, corrispondenti ad un volume d’investimenti di fr. 996 milioni. 

In totale, se consideriamo  anche la quindicina di messaggi riguardanti le opere di comuni singoli e gli 11 concernenti la ratifica di crediti supplementari, i sussidi stanziati per opere comunali ammontano a 312 milioni di franchi (investimenti 1047 milioni), 262 dei quali versati a fine 2007 (investimenti di 910 milioni).

Dei sussidi versati 6.9 milioni riguardano i sussidi corrisposti per l’elaborazione dei piani generali di smaltimento delle acque (PGS), i cui costi sono quantificati in 22 milioni.

La seguente tabella riassume gli investimenti e i sussidi che sono stati oggetto dei messaggi presentati negli ultimi 16 anni.

	
	Anno
	Investimenti
	Sussidi  TI
	
	Anno
	Investimenti
	Sussidi  TI

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1992
	29.24
	8.36
	
	2000
	24.42
	6.85

	
	1993
	40.49
	9.72
	
	2001
	18.77
	4.60

	
	1994
	29.64
	8.73
	
	2002
	36.17
	11.64

	
	1995
	37.66
	10.03
	
	2003
	20.19
	5.37

	
	1996
	39.21
	12.29
	
	2004
	30.54
	8.53

	
	1997
	35.86
	11.11
	
	2005
	16.97
	4.60

	
	1998
	47.75
	13.51
	
	2006
	20.40
	6.62

	
	1999
	19.60
	4.54
	
	2007
	14.90
	3.98

	
	
	
	
	
	
	
	


Media investimenti:   28.86 
mio/anno   -   Media sussidi TI:   8.15 mio/anno

2.
Contributi di costruzione

Tra i 23 Comuni citati nel presente messaggio, Claro e Comano non hanno ancora  avviato la procedura di prelievo dei contributi di costruzione previsti dall’art. 96 e seguenti LALIA. Di conseguenza il versamento dei sussidi che qui si chiede siano stanziati a favore dei due citati Comuni sarà sospeso in applicazione dell’art. 3 dell'annesso decreto legislativo

A fine 2007, l'importo dei sussidi non versati ai Comuni in mora con il prelievo dei contributi di costruzione è di 1.55 milioni di franchi e riguardano 22 opere di 13 Comuni. 

3.
Considerazioni sulle opere di canalizzazione comunali

L'investimento complessivo delle opere approvate nel 2007, come visibile nella precedente tabella, è ben al di sotto della media degli ultimi 15 anni.

Come già rilevato a più riprese, questo fatto dovuto in particolare, ma non solo, alle diminuite risorse finanziarie dei Comuni, dà lo spunto per qualche riflessione.

In effetti, se consideriamo che molti Comuni, specialmente nelle Valli, devono ancora completare la propria rete di canalizzazioni e che gran parte delle fognature esistenti nelle città e nei grandi centri sono state realizzate nei primi decenni del secolo scorso, gli attuali investimenti risultano di gran lunga inferiori a quanto sarebbe necessario per il completamento e il mantenimento del valore delle infrastrutture per l’evacuazione delle acque residue. A fronte di un valore, stimato a fr. 1.7 miliardi, delle opere comunali realizzate prima del 1970, si può valutare in ca. 25 - 30 milioni di franchi l'investimento annuo auspicabile per il loro mantenimento.

A quest’importo vanno aggiunti i costi necessari per il completamento delle reti di fognature previste dai rispettivi PGS. 

La nuova legge cantonale sulla protezione delle acque (LaLPAc), il cui messaggio sarà presentato entro la fine della prossima estate, prevede di erogare sussidi cantonali ancora per una quindicina di anni, sovvenzioni che saranno destinate al finanziamento sia del completamento delle reti di canalizzazione, sia per il rifacimento di infrastrutture vetuste che non hanno mai beneficiato dei sussidi. È di conseguenza presumibile una forte richiesta di sussidi negli anni immediatamente precedenti la scadenza, entro la quale dovranno essere inoltrate le richieste. 

Il ri- finanziamento tramite nuovi sussidi di opere di evacuazione e depurazione delle acque che già hanno beneficiato dei sussidi cantonali e federali – quest’ultimi essenzialmente per opere a carattere – non è previsto dalla legislazione attuale (LALIA) e non lo è nemmeno nel progetto di LaLPAc in fase di affinamento. Per tale motivo sarà quindi molto importante che Comuni e Consorzi si dotino una un’adeguata pianificazione degli investimenti futuri (manutenzione e rifacimento delle infrastrutture esistenti) e finanziaria in modo da garantire il mantenimento di un efficiente smaltimento delle acque residue, senza far ricadere sulle spalle dei cittadini gravosi oneri finanziari. 
L'elaborazione in corso di un centinaio di Piani generali di smaltimento delle acque (PGS) e la loro successiva approvazione, costituiranno la base tecnico - finanziaria per i Comuni per completare e adeguare le proprie reti delle canalizzazioni. A fine 2007 i Comuni con PGS approvato erano 134.

II.
OGGETTO DEL PRESENTE MESSAGGIO

Con il presente messaggio si richiede, un credito di fr. 3'976’399.-, per il sussidiamento delle opere di canalizzazione riguardanti 23 Comuni i cui progetti sono stati approvati dal Dipartimento del Territorio nel corso del 2007.

Per quanto riguarda il sistema adottato per lo smaltimento delle acque, osserviamo che in 26 casi è stato scelto quello separato, mentre il sistema unitario è applicato in 4. 

Cinque progetti prevedono la realizzazione di condotte per le acque meteoriche.
Anche nel presente messaggio si propone, seppure in misura inferiore agli anni precedenti, il sussidiamento del rifacimento di canalizzazioni. Quest'ultime sono state espressamente segnalate nelle tabelle riportate nelle pagine successive. Non sempre è stato possibile risalire l'anno preciso di realizzazione, perché i Comuni non sono più in possesso della relativa documentazione. Si tratta in ogni caso di fognature eseguite, nella maggior parte dei casi, negli anni cinquanta-sessanta e per le quali, sino ad ora, non è stato versato il sussidio cantonale. 

Le percentuali di sussidio per le opere del presente messaggio sono fissate, conformemente all'art. 116 della LALIA, in base alla capacità finanziaria dei Comuni ticinesi. Per le opere del presente messaggio, le aliquote di sussidio sono determinate dalla " Graduatoria degli indici di capacità finanziaria dei Comuni ticinesi" in vigore dal 1° gennaio 2007 e valida per il biennio 2007/2008.


Tabelle per il calcolo dei sussidi

Zona di I priorità

Bacino imbrifero del Ceresio

	
	
	
	SUSSIDIO TI
	DATI TECNICI

	COMUNE E LOTTO
	PREVENTIVO
	%
	IMPORTO
	ALLACC.
	DIAM.
	LUNGH.

	
	
	
	
	
	IDA
	cm.
	ml.

	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	AROGNO
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Ai Piani
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	pozz. 819-826.1
	112'000
	40
	44'800
	NO
	15-30
	105

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	BIOGGIO
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Nucleo di Cimo 32-32c
	23'500
	10
	2'350
	SI
	15-30
	40

	 
	Rifacimento - esecuzione anni 60
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Via al Ciossetto
	238'000
	10
	23'800
	SI
	15-30
	165

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	COMANO
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Allacciamento nuclei
	1'559'000
	10
	155'900
	SI
	40-50
	475

	 
	50% rifacimento - esec. anni 60
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	LUGAGGIA
	
	
	
	
	
	

	
	Canalizzazione 26-806 PGS
	61’829
	30
	18548
	SI
	25
	108

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	LUGANO
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Can. meteoriche a Caprino
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	pozz. 26-27 es.
	115'000
	10
	11'500
	METEO
	30-40
	147

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Pregassona, via delle scuole
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	pozz. PGC 99-101B
	290'000
	10
	29'000
	SI
	15-30
	246

	 
	rifacimento - esecuzione anni 60
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6
	MELANO
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Carbonera Alta
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	pozz. 56a 57a
	234'850
	30
	70'455
	SI
	30
	140

	 
	rifacimento
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	76
	MEZZOVICO VIRA
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	La Cuntrada
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	130/133-135, 34-36, 41-35
	239'000
	10
	23'900
	SI
	25-35
	190

	 
	rifacimento - esecuzione anni 60
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	8
	ORIGLIO
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Villaggio del sole
	182'642
	20
	36'528
	SI
	25-40
	280

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Gianada e Piancamara
	128'400
	20
	25'680
	SI
	20-25
	220

	 
	rifacimento
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	9
	PORZA
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Tratta PGS 297/301 -255
	806'000
	10
	80'600
	SI
	30-40
	490

	 
	rifacimento 80% - esec. anni 60
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Tratta PGS 163-170
	302'000
	10
	30'200
	SI
	30-40
	220

	 
	rifacimento 50% - esec. anni 60
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	RIVERA
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Località "Alla Bricola"
	73'000
	30
	21'900
	SI
	15-30
	110

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Località "Ai Ronchi"
	531'000
	30
	159'300
	SI
	15-30
	540

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	VALCOLLA
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Frazione Colla - Lotto 1
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	25-130, 27a-29, 16-132
	275'200
	60
	165'120
	SI
	25
	180

	 
	rifacimento
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12
	VERNATE
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Loc. Mornirolo
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Tratte 1-6, 5-6, 21.6
	280’000
	10
	28'000
	SI
	20-30
	225

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Totale bacino imbrifero
	 
	 
	 
	
	
	

	 
	del Ceresio
	5'451’421
	 
	927’581
	
	
	


Zona di II priorità
Bacino imbrifero del Lario

	
	
	
	SUSSIDIO TI
	DATI TECNICI

	COMUNE E LOTTO
	PREVENTIVO
	%
	IMPORTO
	ALLACC.
	DIAM.
	LUNGH.

	
	
	
	
	
	IDA
	cm.
	ml.

	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	13
	CASTEL S. PIETRO
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Z. Rotonda Loverciano
	345'000
	20
	69'000
	SI
	30-40
	270

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Totale bacino imbrifero
	 
	 
	 
	
	
	

	 
	del lago di Como
	345'000
	 
	69'000
	
	
	


Bacino imbrifero del Verbano

	
	
	
	SUSSIDIO TI
	DATI TECNICI

	COMUNE E LOTTO
	PREVENTIVO
	%
	IMPORTO
	ALLACC.
	DIAM.
	LUNGH.

	
	
	
	
	
	IDA
	cm.
	ml.

	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	14
	ACQUAROSSA
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Frazione di Casserio
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	pozz 129a - cc 7.101
	106'000
	40
	42'400
	SI
	15-30
	80

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Frazione di Motto
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	pozz 804-cc 4.39
	98'700
	40
	39'480
	SI
	15-30
	60

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Frazione di Marogno
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	pozz 601-621-cc4.32a
	422'762
	40
	169'105
	SI
	15-30
	420

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Ponto Valentino
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	2a Fase
	965'990
	40
	386'396
	SI
	20-40
	1010

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	15
	CLARO
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Casa comunale
	280'300
	40
	112'120
	SI
	15-30
	270

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	A Càsrò
	433'292
	40
	173'317
	SI
	15-30
	390

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	A Rambin
	434'303
	40
	173'721
	SI
	15-30
	270

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	16
	CUGNASCO
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Zona Mondelle
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	177-182 Riale
	184'000
	30
	55'200
	SI
	25
	270

	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	17
	GIORNICO
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Zona Gallinascio
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	90.5-90, 90.12-90.2, 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	90.11-90.8
	285'950
	40
	114'380
	SI
	15-30
	320

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	18
	LOCARNO
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Urbanizz. Zona industriale
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	pozz 1-22
	1'656'397
	30
	496'919
	SI
	15-30
	1300

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	19
	LUDIANO
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Fase 5 parziale
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	pozz 26, 27, 27a, 29a
	599'800
	50
	299'900
	SI
	15-30
	220

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	20
	MALVAGLIA
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Zona Gerre - Pedemonte
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	pozz 361-369
	448'550
	40
	179'420
	SI
	15-30
	255

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	21
	PERSONICO
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Zona Nucleo
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	pozz 233-234, 235-237
	184'450
	40
	73'780
	SI
	15-30
	90

	 
	rifacimento 20%
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	22
	SEMENTINA
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Via Pobbia
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	pozz 272-C5a
	140'000
	20
	28'000
	METEO
	25-35
	150

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Scarico AM Sementina EST
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	c5a-SP/C150/SP-Fiume
	1'500'000
	20
	300'000
	METEO
	60-80
	500

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Sementina OVEST
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Can. SP68-Fiume Ticino
	1'050'000
	20
	210'000
	METEO
	60-80
	800

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Totale bacino imbrifero
	 
	 
	 
	
	
	

	 
	del Verbano (II priorità)
	8'790'494
	 
	2'854'138
	 
	
	


Zona di III priorità 

Bacino imbrifero del Verbano

	
	
	
	SUSSIDIO TI
	DATI TECNICI

	COMUNE E LOTTO
	PREVENTIVO
	%
	IMPORTO
	ALLACC.
	DIAM.
	LUNGH.

	
	
	
	
	
	IDA
	cm.
	ml.

	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	23
	DALPE
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Nucleo di Dalpe
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	pozz 4.1-5-1-6.1 Lotto 2
	314'200
	40
	125'680
	SI
	15-30
	245

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Totale bacino imbrifero
	 
	 
	 
	
	
	

	 
	del Verbano (III priorità)
	314'200
	 
	125'680
	
	
	


Riepilogo opere e sussidi da stanziare

	Zona di priorità
	Comuni
	Lotti
	Importi
	Importi
	Sussidi
	Sussidi

	Bacini imbriferi
	
	
	parziali
	totali
	parziali
	Totali

	
	
	
	
	
	
	

	1. Ceresio
	
	
	
	
	
	

	     nuove
	
	9
	2'523’971
	
	437’426
	

	     rifacimenti
	
	8
	2'927’450
	
	490’155
	

	Totali parz.
	12
	17
	
	5'451’421
	
	927’581

	
	
	
	
	
	
	

	2. Como
	
	
	
	
	
	

	     nuove
	
	1
	345’000
	
	69’000
	

	Totali parz.
	1
	1
	
	345’000
	
	69’000

	
	
	
	
	
	
	

	2. Verbano
	
	
	
	
	
	

	     nuove
	
	16
	8'790’494
	
	2'854’138
	

	Totali parz.
	9
	16
	
	8'790’494
	
	2'854’138

	
	
	
	
	
	
	

	3. Verbano
	
	
	
	
	
	

	     nuove
	
	1
	314’200
	
	125’680
	

	Totali parz.
	1
	1
	
	314’200
	
	125’680

	
	
	
	
	
	
	

	Riepilogo
	
	
	
	
	
	

	    nuove
	
	26
	11'911’836
	
	3'467’696
	

	    rifacimenti
	
	8
	2'927’450
	
	490’155
	

	
	
	
	
	
	
	

	Totali
	23
	35
	
	14'901’115
	
	3'976’399


l credito da stanziare ammonta a fr. 3'976’399.-
III.
Relazione con le linee direttive e il piano finanziario

I sussidi per le opere del presente messaggio sono previsti nel PFI al settore  52 "Depurazione acque, energia e protezione aria", posizione  521 - Comuni, con i seguenti collegamenti agli elementi WBS:

	
Comuni
	Preventivo
	%
	Sussidio
	
	No. WBS

	
	
	
	
	
	731.52

	
	
	
	
	
	

	Acquarossa
	1'593’452
	40
	637’381
	
	4101

	Arogno
	112’000
	40
	44’800
	
	4102

	Bioggio
	261’500
	10
	26’150
	
	4103

	Castel S. Pietro
	345’000
	20
	69’000
	
	4104

	Claro
	1'147’895
	40
	459’158
	
	4105

	Comano
	1'559’000
	10
	155’900
	
	4106

	Cugnasco
	184’000
	30
	55’200
	
	4107

	Dalpe
	314’200
	40
	125’680
	
	4108

	Giornico
	285’950
	40
	114’380
	
	4109

	Locarno
	1'656’397
	30
	496’919
	
	4110

	Ludiano
	599’800
	50
	299’900
	
	4111

	Lugaggia
	61’829
	30
	18’548
	
	4112

	Lugano
	405’000
	10
	40’500
	
	4113

	Malvaglia
	448’550
	40
	179’420
	
	4114

	Melano
	234’850
	30
	70’455
	
	4115

	Mezzovico Vira
	239’000
	10
	23’900
	
	4116

	Origlio
	311’042
	20
	62’208
	
	4117

	Personico
	184’450
	40
	73’780
	
	4118

	Porza
	1'108’000
	10
	110’800
	
	4119

	Rivera
	604’000
	30
	181’200
	
	4120

	Sementina
	2'690’000
	20
	538’000
	
	4121

	Valcolla
	275’200
	60
	165’120
	
	4122

	Vernate
	280’000
	10
	28’000
	
	4123


Vogliate gradire, signora Presidente, signore e signori deputati, l'espressione della nostra massima stima.

Per il Consiglio di Stato:

La Presidente, P. Pesenti

Il Cancelliere, G. Gianella

Disegno di

DECRETO LEGISLATIVO

concernente lo stanziamento di un credito di fr. 3'976’399.- per il sussidiamento di opere di canalizzazione approvate nel 2007 e riguardanti 23 Comuni 

Il Gran Consiglio

della Repubblica e Cantone Ticino

visto il messaggio 18 marzo 2008 n. 6045 del Consiglio di Stato,

d e c r e t a :

Articolo 1

A favore di 23 Comuni è stanziato un credito di fr. 3'976’399.- così ripartito:

	
	Comune
	Preventivo
	%
	Sussidio
	

	
	
	
	
	
	

	1
	Acquarossa
	1'593’452
	40
	637’381
	

	2
	Arogno
	112’000
	40
	44’800
	

	3
	Bioggio
	261’500
	10
	26’150
	

	4
	Castel S. Pietro
	345’000
	20
	69’000
	

	5
	Claro
	1'147’895
	40
	459’158
	

	6
	Comano
	1'559’000
	10
	155’900
	

	7
	Cugnasco
	184’000
	30
	55’200
	

	8
	Dalpe
	314’200
	40
	125’680
	

	9
	Giornico
	285’950
	40
	114’380
	

	10
	Locarno
	1'656’397
	30
	496’919
	

	11
	Ludiano
	599’800
	50
	299’900
	

	12
	Lugaggia
	61’829
	30
	18’548
	

	13
	Lugano
	405’000
	10
	40’500
	

	14
	Malvaglia
	448’550
	40
	179’420
	

	15
	Melano
	234’850
	30
	70’455
	

	16
	Mezzovico Vira
	239’000
	10
	23’900
	

	17
	Origlio
	311’042
	20
	62’208
	

	18
	Personico
	184’450
	40
	73’780
	

	19
	Porza
	1'108’000
	10
	110’800
	

	20
	Rivera
	604’000
	30
	181’200
	

	21
	Sementina
	2'690’000
	20
	538’000
	

	22
	Valcolla
	275’200
	60
	165’120
	

	23
	Vernate
	280’000
	10
	28’000
	

	
	
	
	
	
	

	
	Totale
	14'901’115
	
	3'976’399
	


Articolo 2

I crediti del presente decreto sono iscritti al conto degli investimenti del Dipartimento del territorio, Sezione protezione dell'aria, dell'acqua e del suolo.

Articolo 3

Il versamento dei sussidi è subordinato al collaudo delle opere da parte dello Stato, Sezione protezione dell'aria, dell'acqua e del suolo, ed al prelievo dei contributi di costruzione da parte dei Comuni.

Articolo 4
Trascorsi i termini per l’esercizio del diritto di referendum il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale delle leggi e degli atti esecutivi ed entra immediatamente in vigore.

� Legge cantonale di applicazione della LF contro l’inquinamento delle acque del 02.04.1975 – RL 9.1.1.2
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